

İlaç Endüstrisi İşverenler Sendikası İلمي Kurul Üyesi Arif ESİN'i Kınıyoruz!

4-5 Mayıs 1998 tarihlerinde, İstanbul Conrad Otel'de Sağlık Bakanlığı, Türkiye İlaç Sanayicileri Derneği (TİSD), İlaç Endüstrisi İşverenler Sendikası (İEİS) ve Yerli İlaç Sanayicileri Derneği (YİSAD)'nin işbirliğiyle düzenlenen bir toplantı yapıldı. "İlaçların Ruhsatlandırılması ve Diğer Yasal Düzenlemeler" konulu toplantının ikinci gününde TPE Başkanı Uğur Yalçın İlaçta Patent konusunda bir sunum yaptı. İlaç sektörünün sözcülüğünü yıllardır başarıyla sürdüren Arif Esin de 4054 sayılı Rekabetin Korunması Hakkında Kanun ve ilaç sektörünü çevreleyen yasal mevzuat arasında uyumsuzluk olarak gördüğü noktaları anlatmaya çalıştı.

Toplantının sonundaki tartışma bölümünde "İlaçta patente geçişin ertelenmesi" yönünde görüş bildiren bir dinleyicinin bu konudaki sorusu karşısında kontrolünü kaybeden Arif Esin, soru kendi sunumu ile ilgili olmasa da söz alarak inanılmaz bir karalama ve tahammülsüzlük örneği sergiledi.

Eczacıların 14 Mayıs Eczacılık Bayramlarında patente karşı çıkmayı adet haline getirdiklerini söyleyen Esin, yıllardır bu konuyu onlara anlatmaya çalıştığını, hatta patenti destekleyen konuşmaları nedeniyle eczacılar tarafından tartaklandığını, yüzüne tükürüldüğünü iddia etti.

Toplantıda bulunan TEB Genel Başkanı Mehmet Domaç'ın sert tepkisi karşısında "bir daha eczacılarla patent konusunun tartışıldığı ortamlara beni çağırırsanız gelmem" tehdidi (!) ile bitirdi sözlerini.

Arif Esin 7 Nisan 1998 tarihli Finansal Forum'un, Polemik köşesinde eczacılara ve kendisi gibi düşünmeyenlere karşı saldırgan tutumunu "Eczacılar aleminde şov patente karşı çıkmakla eşdeğerdir. Eczacılığın biyoyararlanımı patente karşı çıkmaktır. TEB bu konuyu seçim malzemesi olarak kullanmaktadır" gibi gerçeklikten uzak savlarla devam ettirdi.

TEB Genel Başkanı M. Domaç, Finansal Forum Yazı İşleri Müdürü'ne aşağıda yer alan kınama yazısını gönderdi.

"Sayın
Can KANTAR
Finansal Forum Yazı İşleri Müdürü
İSTANBUL

7 Mayıs 1998 tarihli gazetesinizin Polemik köşesinin yazarı Arif Esin "İlaçta Patent Uygulan-sın" tezini, eczacılara ve onun üst örgütü olan Türk Eczacıları Birliği'ne saldırarak güçlendirme çabasına girmiştir. Bilindiği gibi Arif Esin İlaç Endüstrisi İşverenler Sendikası İلمي Kurul Üyesidir ve doğal olarak da sendikanın görüşlerini savunmaktadır.

Arif Esin'in kendi düşüncelerine karşı görüşler ileri süren Türk Eczacıları Birliği'nin şov yaptığı ve olayı seçim malzemesi olarak kullandığı şeklindeki yaklaşımının savunduğu görüşün zayıflığının bir göstergesi olarak bilinmesi gerekir.

Gazeteniz Arif Esin'e ücret aldığı kişilerin savunusunu yapma olanağı sağlayabilir ancak, adı geçen yazar Türk Eczacıları Birliği ve ona bağlı odaların seçimlerinin hiçbirinde bulunmadan, o ortamlarda nelerin konuşulup tartışıldığını bilmeden, kulaktan dolma bilgilerle böyle yazılar yazabiliyorsa, yazdıklarının doğruluğundan, tarafsızlığından şüphe duymak gerekir.

Yine aynı kişi köşesinde, memleketimizde merdiven altında ilaç üretildiğini yazmaktadır. Bu bilginin de kulaktan dolma olmadığını anlamamız için o üreticilerin adlarını ve varsa o laboratuvarlarda üretilen ilaçların adlarını bilmemiz gerekir. Bu bilgi, o ilaçların hastaya ulaşımını engel-

lememiz, halk sağlığına zarar vermesini önlememiz açısından son derece önemlidir.

Adı geçen kişi sözünü ettiği bu laboratuvarları bilmediğinden, isimlerini de açıklayamamakta ve bu tarz üretim yapanları ortaya koymayarak; ilaç üreticilerini ve onlara onay veren Sağlık Bakanlığını, reçeteye ilacı yazan hekimi, hastaya ulaştıran eczacıların tümünü karalamaktadır.

Türk Eczacıları Birliği ilacın patent kapsamına alınmasının ertelenmesini, demokratik ve anayasal yoldan talep etmektedir. Bu duruma tahammüllü olmak gerekir. Saldırgan alaycı tavırlar tahammülsüzlüğün göstergesidir. İlaçta patent 1 Ocak 2005 yılına kadar ertelenebilir, önünde ulusal ve uluslararası hiçbir engel yoktur. TEB ilacın bulunabilir, alınabilir olması, ilaç fiyatlarının artmaması, Sosyal Güvenlik Kurumları'nın görevlerini yapabilmeleri, yerli ilaç sanayinin zarar görmemesi amacıyla ilaçta patentin 1 Ocak 2005 yılına ertelenmesini istemektedir.

Farklı görüşlere tahammüllü olmak demokrasinin, insan olmanın erdemlerindedir. "Görüşlerinize katılmasam da görüşlerinizi ifade etme hakkınızı sonuna kadar savunurum" sözü Basın ve Yayın Organı'nca ve Köşe yazarı'nca unutulmamalıdır.

TEB, kişi hak ve özgürlüklerinin basın ahlakı açısından son derece önemli olduğu bilinciyile, basın özgürlüğünü savunmaktadır."

M. Domaç

